
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 62 del 24/03/2025

   Il Responsabile del Procedimento Francesco Centamore

OGGETTO :

CENTRI EDUCATIVI RICREATIVI IN FAVORE DI MINORI 
DAI 6 AI 14 ANNI - ANNO 2024 – RESTITUZIONE SOMME 
NON UTILIZZATE -  

Premesso che:

 con delibera del Consiglio Comunale n.50 del 08/10/2024 è stato approvato il documento 
unico di programmazione 2024/2026 (art.170, comma 1 del D.to L.gs 267/2000);

 con delibera del Consiglio Comunale n.55 del 28/10/2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024/2026;

 con deliberazione di G.M. n.139 del 30/10/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026;

Considerato che il Comune riconosce l’importanza degli interventi rivolti ai minori e persegue il 
fine del loro benessere socio educativo per una crescita psicofisica adeguata”;

Dato atto che:

 il Dipartimento per le Politiche della famiglia ha inteso finanziare, anche per il 2024, i 
comuni italiani per lo svolgimento di attività socio-educative in favore dei minori, per un 
ammontare di 60 milioni di euro, le cui iniziative da attuare nel periodo 1 giugno - 31 
dicembre 2024, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate 
al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con 
funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori;

 il Decreto del 26/07/2024 della Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze ha individuato i criteri di riparto delle 
risorse, tenuto conto dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne sulla base 
dell’ultimo censimento della popolazione residente, e le modalità di monitoraggio 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

dell’attuazione degli interventi finanziari e quelle di recupero delle somme trasferite nel 
caso di mancata o inadeguata realizzazione dell’intervento;

 il Comune di Lentini è stato assegnatario della somma di € 22.131,71 per l'attuazione 
dell'intervento di che trattasi;

Visto che è stato predisposto un progetto educativo in favore di minori da parte del Servizio Sociale di questo Comune 
denominato “DIVERTIAMOCI C.R.E.ando” che si proponeva come esperienza educativa, ludica e di socializzazione 
nella quale i minori in un contesto ricreativo e socializzante hanno avuto la possibilità di trascorrere un periodo, seppure 
breve, in modo spensierato e sicuro, con il sostegno del personale coinvolto, e di fare un’esperienza di crescita e di 
accrescimento delle loro conoscenze didattico-socio culturali;

Considerato che il citato progetto prevedeva lo svolgimento delle attività nel mese di Dicembre 
2024  realizzate da parte degli Enti iscritti all’Albo Regionale per servizi socio educativi nonché 
all’albo Comunale/Distrettuale sezione minori e disabili;
 
Richiamati i seguenti atti:

 Deliberazione della G.M. n. 120 del 25/09/2024 di atto di indirizzo per la realizzazione dei 
Centri Educativi/Ricreativi da attuarsi nel periodo giugno-dicembre 2024;

 Determina del Coordinatore del 7° Settore n. 154/Sett. del 03/12/2024, n. 1341/Gen. del 
03/12/2024 con la quale è stata accertata in entrata al Capitolo 844 – Titolo 2 – tipologia 101 
– Cat. 01 e contestualmente impegnata al Capitolo 31115 – missione 12 – programma 01 
titolo 1 – macro 04 denominato “Centri Estivi”  del bilancio 2024, la somma di € 22.131,71 
concessa dallo Stato a titolo di finanziamento per la realizzazione dei Centri 
Educativi/Ricreativi anno 2024;

 Determina del Coordinatore del 7° Settore n. 159/Sett. del 06/12/2024, n. 1344/Gen. del 
06/12/2024 di avvio del servizio e approvazione altresì dei progetti educativi presentati dagli 
enti gestori assistenziali risultati idonei alla realizzazione dei Centri;

Visti i provvedimenti di liquidazione in atti d’ufficio con i quali è stata liquidata la somma 
complessiva di € 22.120,00 in favore degli enti del terzo settore che hanno svolto il servizio in 
argomento;  

Accertato che sul finanziamento erogato a questo Ente si è registrata un’economia di  € 11,71;

Visto che il Decreto della Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità  del 26/07/2024 
stabilisce all’articolo 3 le modalità di recupero delle somme non utilizzate; 

Ritenuto, in relazione a quanto anzidetto, di dovere procedere alla restituzione dell’importo pari ad 
€ 11,71 non utilizzato, tramite versamento sul C/C infruttifero 22330, intestato alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri utilizzando i seguenti dati:

 Causale: “Le somme sono restituite  ai sensi del finanziamento servizi socioeducativi 2024”;
 IBAN:IT49J0100003245350200022330;
 Codice SWIFT: BITA  IT  RR  XXX;
 ABI: 01000;
 CAB: 03245;
 C/C: 350200022330;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 69 del 21 maggio 2024, di immediata esecuzione, 
con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa di massima dimensione dell'ente;

Visto il Decreto Sindacale n. 20 del 05/07/2024 di nomina del Coordinatore del 7° Settore            
“Servizi sociali locali - Servizi demografici (Anagrafe, Stato civile) - Randagismo” e attribuzione 
delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del T.U.E.L n. 267/2000;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

PROPONE
Per i motivi sopra detti e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1)  Di provvedere ai sensi dell’ art. 3 del Decreto della Ministra per la famiglia, la natalità e le pari 
opportunità  del 26/07/2024  alla restituzione dell’importo non utilizzato pari ad € 11,71, tramite 
versamento sul C/C infruttifero 22330, intestato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
utilizzando i seguenti dati:
 Causale: “Le somme sono restituite  ai sensi del finanziamento servizi socioeducativi 2024”;
 IBAN:IT49J0100003245350200022330;
 Codice SWIFT: BITA  IT  RR  XXX;
 ABI: 01000;
 CAB: 03245;
 C/C: 350200022330;

2)  Di precisare che la suddetta somma risulta impegnata al Capitolo 31115 – “Centri Estivi ” - 
PRO   GRAMMA 01 - Titolo 1  miss. 12  macroagg. 04 – p.d.c. 1.04.02.05.999 impegno n. 
666/1 del bilancio 2024, assunto con Determina del Coordinatore del 7° Settore n. Generale 
1341 del 03/12/2024 n. Settore 154 del 03/12/2024;

3) Di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere alla restituzione della somma residua di 
€ 11,71;

           
4) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale saranno assolti gli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 ai fini della pubblicazione 
della presente procedura sull’apposita sezione del sito internet dell’ente Amministrazione 
Trasparente”;

5) Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della legge 241/90 come introdotto 
dalla legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’ente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: CENTRI EDUCATIVI 
RICREATIVI IN FAVORE DI MINORI DAI 6 AI 14 ANNI - ANNO 2024 – 
RESTITUZIONE SOMME NON UTILIZZATE -  

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 24/03/2025  Il Responsabile del Settore
   Carmela Linfazzi / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


